
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017

TERMO DE DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL

PARA IDENTIFICAÇÃO DOS SETORES DENTRO DO PRÉDIO SEDE E ANEXO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

PROCESSO Nº 1.32.000.001043/2017-08

OBJETO: Contratação de serviços gráficos

ANO E MÊS DE REFERÊNCIA: 2017/10

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Item Descrição U.M Quant. Valor Unit. Valor Total

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS – ND 3.3.90.30-44

1

Toldo de  porta  policarbonato,  tamanho de
(L  x  H)1,2  m  x  1,3  m.  (aceitável  o
percentual  de  +-10%  de  diferença  no
tamanho).

Und. 1 R$ 1.326,00 R$ 1.326,00

2

Adesivo jateado com recorte especial porta,
tamanho  (L  x  H)  2,08  m  x  0,950  m.
(aceitável  o  percentual  de  +-10%  de
diferença no tamanho). Porta Auditório

Und. 1 R$ 355,68 R$ 355,68

3
Isulfilm em janelas, tamanho (L x H) 0,8 m
x 1,5 m.  (aceitável o percentual de +-10%
de diferença no tamanho). Janela SEXXTJ

Und. 5 R$ 144,00 R$ 720,00

4

Mapa  com  estrutura  em  adesivo  branco,
tamanho (L x  H)  2  m x 1m.  (aceitável  o
percentual  de  +-10%  de  diferença  no
tamanho).

Und. 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

5
Adesivo Impressão digital, tamanho (L x H)
0,3 m x 0,45 m.(aceitável o percentual de +-
10% de diferença no tamanho).

Und. 1 R$ 24,30 R$ 24,30

6
Adesivo em faixa de porta, tamanho (L x H)
3,22 m x  0,2 m. (aceitável o percentual de
+-10% de diferença no tamanho).

Und. 1 R$ 115,92 R$ 115,92

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2017



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

7
Adesivo em faixa de porta, tamanho (L x H)
2,9 m x 0,2 m (aceitável o percentual de +-
10% de diferença no tamanho).

Und. 1 R$ 104,40 R$ 104,40

8
Adesivo faixa MDF, tamanho (L x H) 0,9 m
x 0,2 m, (aceitável o percentual de +-10%
de diferença no tamanho).

Und. 2 R$ 32,40 R$ 64,80

Valor Total R$ 4.211,10

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30-44

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 4.211,10 (quatro mil e duzentos e onze reais e dez centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI MSAEST

AMPARO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

FORMA CONTRATUAL: Empenho a ser gerado em favor do proposto legal, nos termos do Caput e § 4º do

artigo 62 da Lei 8.666/93.

DADOS DO PROPOSTO LEGAL:

Razão social: I Dantas – ME

CNPJ: 25.990.167/0001-78

Endereço: Rua Benjamin Constant – São Pedro – Boa Vista/RR – CEP: 69.306-695

Dados Bancários: Banco Caixa Econômica, Ag: 3588, OP: 003, CC: 907-3

Esta aquisição visa adquirir material de sinalização visual para identificação dos setores da

sede e anexos desta Procuradoria da República, atendendo as  diretrizes de identificação visual do

Ministério Público Federal, aprovadas e definidas  pela Portaria PGR nº 105, de 18 de fevereiro de

2014. As placas visam a orientação dos cidadãos e equipe da Unidade, identificação adequada dos

locais de trabalho, qualificando as condições de uso do espaço. 

Portanto, no exercício da atribuição estabelecida no art. 41, XIX, do Regimento Interno do

Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015), DECLARO A DISPENSA DE

LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993, para aquisição,  no valor de R$

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2017



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

4.211,10 (quatro mil e duzentos e onze reais e dez centavos) em favor da empresa I Dantas – ME, CNPJ nº

25.990.167/0001-78, conforme documentação, razões e condições constantes no processo de contratação

sob nº  1.32.000.001043/2017-08,  desta unidade do MPF, ficando assim autorizada a realização do

proposto aqui, nos termos do Parecer Jurídico nº 38/2017 (etiq.: PRRR00021135/2017).

 Encaminhe-se  à  SEOF/CA/MPF/PR-RR  com  autorização  para  emissão  de  empenho  de

despesas conforme descrito acima e demais providências.

Boa Vista, 25 de outubro de 2017

(Assinado digitalmente)

IGOR JOSÉ BARBOSA D. LOPES
Secretário Estadual – PRRR/MPF

Ordenador de Despesas
Mat. 17.582-0

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2017


